Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 89ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083100089

SECRETARIA DO TRIBUNAL

DESPACHO DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou a servidora do Tribunal Regional Federal da Quinta Região
JULIANA GOUVEIA GALVÃO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, a se afastar do País no período de 17 de setembro de
2018 a 5 de julho de 2019, sem ônus para o STF, a fim de participar
do curso de Mestrado de "Estética e Estudos Artísticos", com
especialidade em Fotografia e Cinema, da Faculdade de Ciências
Sociais da Universidade Nova de Lisboa, em Portugal.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 57, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo
35 da Lei n. 8.112/1990,, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 30 de agosto de 2018, ANA
LUCIA SANTOS SAAD DE CARVALHO, do cargo em comissão de
Assessor I do Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça, nível
CJ-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 785, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar, por indicação do Senhor Ministro Edson Fachin,
VICTOR DE SOUTO PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 255, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta do Processo STJ n.
23.151/2018, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza Federal Candice Lavocat Galvão
Jobim, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para atuar como
Juíza Auxiliar da Presidência, pelo período de 1 ano, a contar de 27
de agosto de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 256, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta do Processo STJ n.
23.154/2018, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza de Direito Claudia Silvia de
Andrade Freitas, do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, para
atuar como Juíza Auxiliar da Presidência, pelo período de 1 ano, a
contar de 27 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 257, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
usando de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 21-B
do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP n. 8 de 19 abril de 2016,
bem como o que consta do Processo STJ n. 22.860/2018, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Daniel Marchionatti Barbosa,
do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para atuar como Juiz Auxiliar
da Presidência, pelo período de 1 ano, a contar de 30 de agosto de
2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 258, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta do Processo STJ n.
23.157/2018, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza Federal Simone dos Santos Lemos
Fernandes, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para atuar
como Juíza Auxiliar da Presidência, pelo período de 1 ano, a contar
de 10 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 259, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução
STJ/GP n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta do
Processo STJ n. 23.159/2018, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Federal Evaldo de Oliveira
Fernandes Filho, do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para
atuar como Juiz Auxiliar da Presidência, pelo período de 1 ano, a
contar de 10 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 260, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A
do Regimento Interno, bem como o que consta do Processo STJ
n. 17.274/2016, resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz Substituto em Segundo Grau
Rodrigo Otavio Rodrigues Gomes do Amaral, do Tribunal de
Justiça do Estado do Paraná, para atuar como juiz instrutor no
Gabinete do Ministro Francisco, pelo período de seis meses,
prorrogável por igual período, a contar de 2 de setembro de
2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 261, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990, no art. 21-A do
Regimento Interno e na Portaria STJ/GP n. 52 de 26 de fevereiro
de 2018, bem como o que consta no Processo STJ n. 23.659/2015,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de
8 de setembro de 2018, a convocação do Juiz Federal Gustavo
Pontes Mazzocchi, do Tribunal Regional Federal da 2ª Região,
para continuar atuando como juiz instrutor no Gabinete do
Ministro Herman Benjamin, sem prejuízo das funções
jurisdicionais relativas ao Tribunal de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 262, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o
disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução
STJ/GP n. 8 de 19 abril de 2016, bem como o que consta do
Processo STJ n. 22.865/2018, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza Federal Ana Lúcia Andrade de
Aguiar, do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para atuar
como Juíza Auxiliar da Presidência, pelo período de 1 ano, a
contar de 30 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 315, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015,, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 28 de agosto de 2018, por
motivo de redistribuição para o Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região, a servidora Martha Balby Gandra Scherer, matrícula n. 499,
da Função Comissionada de Assistente II, código FC-2, da Central de
Atendimento ao Juiz Federal da Divisão de Biblioteca da Secretaria
do Centro de Estudos Judiciários.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 435, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 64, de
29/8/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz
Ramos, resolve:

1 - Designar a servidora FERNANDA BOONE JACOBSEN
BERNARDO, código 54280, Analista Judiciária, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
referido Gabinete.

2 - Designar o servidor RAIMUNDO OLIVEIRA NUNES,
código 45002, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 436, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 46, de
29/8/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa;

considerando o constante do memorando nº 62, de
28/8/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz
Ramos, resolve:

Designar a servidora ANA PAULA PARADA MENEZES
MANIGLIA DUARTE, código 40937, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos,
ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 437, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 53, de
16/8/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado;

considerando o constante do memorando nº 54, de
29/8/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Ubirajara Carlos Mendes, resolve:

Designar o servidor CARLOS MAXIMILIANO
RODRIGUES ESTEVES, código 36611, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Desembargador Convocado Ubirajara Carlos Mendes, ficando
dispensado, a pedido, da função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho
Delgado.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 438, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 93, de
29/8/2018, do Gabinete da Vice-Presidência;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo